⁵⁹¹ V. K.P. MÜLLER-EISELT, *'Divus Pius constituit'*. *Kaiserliches Erbrecht*, Berlin, 1982, 120 ss.

*coniunctas personas diceretur per collusionem in necem legatariorum et libertatum actum, appellare eis permisit. et hodie hoc iure utimur, ut possint appellare: sed et agere causam apud ipsum iudicem, qui de testamento cognoscit, si suspicantur non ex fide heredem causam agere*⁵⁹².

Come rileva Roberto Scevola, «anche in questo caso è il sospetto della *collusio* ad autorizzare il gravame, cui appaiono legittimati non solo i legatari, ma anche gli schiavi manomessi ... inoltre la disciplina dell'intervento sarebbe stata trattata separatamente alla fine del passo – inficiato, anche per tale ragione, da forti sospetti di manipolazione compilatoria – e, per concludere, si devolvrebbe la pronuncia ad un *iudex*, quando nel frammento precedente non vi sarebbero indicazioni in proposito»⁵⁹³.

Il tema della reale integrità del contraddittorio nel giudizio di inofficiosità è peraltro caro agli imperatori, come dimostra l'*epistula* vergata da Marco Aurelio e Lucio Vero, tradita da Paolo:

Paul. 2 *quest.* D. 5.2.17.1: *Cum contra testamentum ut inofficiosum iudicatur, testamenti factionem habuisse defunctus non creditur. non idem probandum est, si herede non respondente secundum praesentem iudicatum sit: hoc enim casu non creditur ius ex sententia iudicis fieri: et ideo libertates competunt et legata petuntur.*

Il giurista severiano evidenzia come all'esito della *querela inofficiosi testamenti*⁵⁹⁴ il defunto, sul presupposto (fittizio) dell'insanità mentale, venga considerato come privato della facoltà di predisporre validamente un testamento: di

⁵⁹² La facoltà di sollevare il gravame è ricordata pure da Marcian. 1 *appell.* D. 49.1.5.1: *Si heres institutus victus fuerit ab eo, qui de inofficioso testamento agebat, legatariis et qui libertatem acceperunt permittendum est appellare, si querantur per collusionem pronuntiatum: sicut divus Pius rescripsit.* Su questo passo, come del resto su quelli citati in corpo di testo, considerati «*loci paralleli*» (così R. FERCIA, '*Querela inofficiosi testamenti*', cit., 298) v. anche M. MARRONE, '*L'efficacia*', cit., 469 ss.; D. LIEBS, '*Ulpiani opinionum libri VI*', in *TR*, XLI, 1973, 298; R. YARON, '*Semitism in Ulpian?*', in *TR*, LV, 1987, 7.

⁵⁹³ V. R. SCEVOLA, '*La 'collusio'*', cit., 220.

⁵⁹⁴ Si tratta, infatti, a mio parere di un giudizio *extra ordinem*, come proverebbe il riferimento alla *contumacia*, cioè alla mancata partecipazione al processo dell'erede scritto: istituto, questo, ignoto alla liturgia quiritaria, che ricostruiva la fattispecie dell'assenza del convenuto nei termini in una *indefensio*. *Contra* tuttavia R. FERCIA, '*Querela inofficiosi testamenti*', cit., 296 per il quale «a seguito della *sponsio praeiudicialis* prodromica alla *legis actio per conditionem*, od al limite a quella *per iudicis postulationem*, si deve ritenere che la fattispecie riguardasse l'*heres scriptus* che contestasse la lite onde evitare le sanzioni – quali che fossero – per l'*indefensio*, ma non partecipasse poi alla fase *apud iudicem* del processo centumvirale: la parte contumace, nel contesto del *lege agere*, perdeva, infatti, la lite senza alcuno specifico controllo – diremmo oggi – 'di merito', sicché l'intervento imperiale doveva avere la funzione di evitare possibili frodi processuali in danno dei legatari e dei servi manomessi».

talchè, esso dovrebbe essere caducato in tutte le sue disposizioni, ivi comprese quelle a titolo particolare. Tuttavia, precisa ancora Paolo, ciò non accade se il giudice ha accolto la domanda del ricorrente essendo rimasto contumace l'erede scritto: in tal caso *ius ex sententia iudicis non fit* – probabile che il *ius* di cui si parla sia quello alla successione intestata, vuoi civile vuoi pretoria –, e dunque saranno dovuti i legati e avranno efficacia le manomissioni disposte dal *de cuius*.

Dalla lettura del frammento successivo apprendiamo che la precisazione sopraddetta fu opera dei *Divi Fratres*⁵⁹⁵: la loro *epistula* ci è peraltro nota grazie a Ulpiano:

Ulp. 14 *ad ed.* D. 49.1.14.1: *Quotiens herede non respondente secundum adversarium sententia datur, rescriptum est nihil nocere neque legatis neque libertatibus. et hoc divorum fratrum epistula continetur ad Domitium in haec verba: QUOD ABSENTE POSSESSORE NEC QUOQUAM NOMINE EIUS RESPONDENTE PRONUNTIATUM EST, NON HABET REI IUDICATAE AUCTORITATEM NISI ADVERSUS EUM SOLUM QUI ADESSE NEGLEXERIT. QUARE HIS, QUI TESTAMENTO LIBERTATES VEL LEGATA VEL FIDEICOMMISSA ACCEPERUNT, SALVAE SUNT ACTIONES, SI QUAS HABUERUNT, PERINDE AC SI NIHIL ESSET IUDICATUM: ET IDEO ADVERSUS EUM QUI VICIT PERMITTIMUS EIS AGERE.*

La sentenza, si legge nel passo, resa all'esito del giudizio non può acquisire l'efficacia di 'cosa giudicata' che nei soli confronti di coloro che presero parte alla contesa, con la conseguenza che per i beneficiari di disposizioni particolari le *actiones* rimangono *salvae*: «la sentenza rescindente, in altri termini, finisce, in questi casi, per avere un'efficacia soggettivamente limitata alle parti del processo, per modo che restano *salvae* le *actiones* spettanti a chi, per avventura, possa veder pregiudicate le proprie ragioni da un'ipotetica rilevanza *erga omnes* della sentenza stessa»⁵⁹⁶. Su questo presupposto, quindi, i legatari, i fedecommissari e i liberti potranno agire (i primi per ottenere il lascito a loro favore, il che fa propendere per l'idea che di legato obbligatorio si trattasse; i secondi per veder accertato il loro *status libertatis*) nei confronti dell'erede necessario vincitore, per il quale invece la sentenza esplica efficacia⁵⁹⁷.

9. La 'portio debita' intesa come presupposto dell'impugnazione.

⁵⁹⁵ V. Paul. 2 *quaest.* D. 5.2.18: *de qua re etiam constitutio exstat divorum fratrum, quae huiusmodi distinctionem admittit.*

⁵⁹⁶ V. R. FERCIA, 'Querela inofficiosi testamenti', cit., 296.

⁵⁹⁷ V. R. FERCIA, 'Querela inofficiosi testamenti', cit., 297 s.

L'azione di inofficiorità è esclusa nel caso in cui al congiunto (al quale astrattamente spetterebbe la *querela*) sia stato lasciato un complesso di utilità il cui valore sia pari alla quarta parte dell'ammontare di quanto avrebbe ricevuto a titolo di erede se il defunto fosse morto intestato. Le fonti nel riferirsi a questo presupposto parlano di *portio debita*⁵⁹⁸: essa, nel diritto giustiniano, diverrà la *legitima pars*, antesignana, almeno a livello terminologico, dell'attuale quota di legittima, che, tuttavia, presenta insuperabili differenze di struttura con la sua 'progenitrice'.

È bene specificare fin d'ora che la *quarta pars* va analizzata e considerata dal punto di vista processuale, come un presupposto dell'azione⁵⁹⁹. Nella dottrina più antica⁶⁰⁰, salvo alcune voci difformi⁶⁰¹, era consueta la caratterizzazione in termini sostanziali, come diritto del legittimario. Tuttavia una simile idea non è accettabile poiché essa non indica un *quantum* riservato al soggetto, ma la misura di un onere del testatore, da osservare per salvaguardare la perdurante efficacia del testamento ponendolo al riparo delle impugnazioni⁶⁰². Ciò emerge dall'analisi, inequivocabile, di un passo ulpiano, già citato.

Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.8.8: *Quoniam autem quarta debitaie portionis sufficit ad excludendam querellam, videndum erit an exheredatus partem faciat qui non queritur: ut puta sumus duo filii exheredati. Et utique faciet, ut Papinianus respondit, et si dicam inofficiosum, non totam hereditatem debeo, sed dimidiam petere. Proinde si sint ex duobus filiis nepotes, ex uno*

⁵⁹⁸ Cfr. Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.8.8 e Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.8.11: *Unde si quis fuit institutus forte ex semisse, cum ei sextans ex substantia testatoris deberetur, et rogatus esset post certum temporis restituere hereditatem, merito dicendum est nullum iudicium movere, cum debitam portionem et eius fructus habere possit: fructus enim solere in Falcidiam imputari non est incognitum. Ergo et si ab initio ex semisse heres institutus rogetur post decennium restituere hereditatem, nihil habet quod queratur, quoniam facile potest debitam portionem eiusque fructus medio tempore cogere.* Su quest'ultimo passo v. A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 54 ss.

⁵⁹⁹ Analogamente L. DI LELLA, *'Querela'*, cit., 120 ss. che discorre di una «condizione per l'esercizio dell'azione di inofficiorità»; A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 52 per il quale la quarta parte aveva «essenzialmente natura e funzione di impedimento processuale»; J.M. RIBAS ALBA, *La desheredación*, cit., 239; M. PEREZ SIMEON, *'Nemo'*, cit., 312 ss.; G. COPPOLA BISAZZA, *La successione*, cit., 54 ss.

⁶⁰⁰ Cfr. P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 676 ss. che parla della *portio debita* come della «quantità minima che l'erede necessario ha diritto di conseguire»; Cfr. J.M. RIBAS ALBA, *La desheredación*, cit., 239, nt. 234 per i riferimenti alla letteratura precedente.

⁶⁰¹ Cfr. G. LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., 468 ss. per il quale «il lascito della legittima è soltanto causa di esclusione dall'esperienza della querela; il diritto di successione del cognato, infatti, non è diretto ad una quota legittima, ma abbraccia, anzi, virtualmente, l'intera eredità»; cfr. anche M. MARRONE, *'Querela inofficiosi testamenti'*, cit., 136 ss.

⁶⁰² Cfr. L. MENGONI, *Successioni*, cit., 3 s.

*plures, tres puta, ex uno unus: unicum sescuncia, unum ex illis semuncia querella excludit*⁶⁰³.

L'interrogativo posto al giurista è se il diseredato che non intenta l'azione poiché ha la *quarta pars* debba essere tenuto in conto a seguito della declaratoria di inofficiosità del testamento, cagionante l'apertura della successione legittima con le consecutive vocazioni *ex lege*. A dirimere la questione è richiamata l'opinione di Papiniano, per il quale senza dubbio egli dovrà essere considerato, a tal punto che l'azione petitoria susseguente, intentata dal querelante vittorioso, non potrà che avere come *petitum* solo la metà dell'asse, subendo la concorrenza del pari diritto del non impugnante. Preme sottolineare che la proposizione causale posta in posizione capitale del frammento sottolinea vigorosamente il nesso eziologico tra l'attribuzione di un certo ammontare di beni e l'impossibilità di incardinare la querela. Proprio il fatto di aver ottenuto per una via differente rispetto all'istituzione d'erede un complesso di elementi patrimoniali specificato nel suo valore frazionario impedisce l'impugnazione del testamento: tale valore è stabilito, come già si è detto, in un quarto della quota *ab intestato*, ma la *quarta pars* di per sé non è quota di eredità⁶⁰⁴.

Ulp. 14 ad ed. D. 5.2.8.9: Quarta autem accipietur scilicet deducto aere alieno et funeris impensa: sed an et libertates quartam minuant, videndum est. Et numquid minuant? Nam si, cum quis ex asse heres institutus est, ideo non potest dicere inofficiosum, quia habet Falcidiam, Falcidia autem libertates non minuit: potest dici deductis libertatibus quartam ineundam. Cum igitur placet quartam minui per libertates, eveniet ut, qui servos tantum habet in patrimonio suo, dando eis libertatem inofficiosi querellam excludat: nisi forte hic filius, si non fuit in potestate, a patre heres institutus merito omittit hereditatem et ad substitutum transmittens querellam inofficiosi instituet, vel ab intestato citra edicti poenam habeat hereditatem.